
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 18 dicembre 2025, n. 2691 
L.R. 54/75 - Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale. 
Approvazione programma annualità 2026-2027 dell'importo di € 3.000.000,00 - Impegno di 
spesa e concessione contributo agli Enti gestori, individuazione modalità di gestione e 
definizione sezione programmatica. 
 
 

 

ATTO DD 2691/A1805B/2025 DEL 18/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  L.R. 54/75 – Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza 

regionale. Approvazione programma annualità 2026-2027 dell'importo di € 
3.000.000,00 – Impegno di spesa e concessione contributo agli Enti gestori, 
individuazione modalità di gestione e definizione sezione programmatica. 
 

Premesso che: 
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica- forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale; 
 
sul capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2026-2027, 
risultano disponibili all’impegno risorse per complessivi € 3.000.000,00 utilizzabili per una nuova 
programmazione; 
 
con la DD n. 3170 del 20/12/2023 “L.R. 54/75 – Interventi di manutenzione idraulica dei corsi 
d'acqua di competenza regionale. Approvazione programma annualità 2024-2025 dell'importo di € 
3.000.000,00 – Impegno di spesa e concessione contributo agli Enti gestori, individuazione 
modalità di gestione e definizione sezione programmatica.” è stata definita anche una sezione 
programmatica (Allegato 3 alla DD), composta da interventi che non hanno trovato copertura 
finanziaria con le disponibilità in campo; 
 
con nota n. 41575 del 19/09/2025, il Settore Difesa del Suolo ha richiesto ai Settori Tecnici 
Regionali di inviare una lista di interventi di manutenzione dei corsi d’acqua da eseguirsi sui sedimi 
demaniali o in corsi d’acqua iscritti nell’elenco delle acque pubbliche di competenza regionale, 
considerando, prioritariamente, le necessità riportate nell’Allegato 3 della DD n. 3170 del 
20/12/2023 ed, in subordine, i nuovi interventi di manutenzione; 
 
pertanto sono pervenute al Settore Difesa del Suolo da parte dei Settori Tecnici Regionali, con le 



 

note sotto indicate, le proposte di intervento come sopra richieste: 
 
• n. 45133 del 10/10/2025 - Settore Tecnico di Alessandria-Asti; 
• n. 45215 del 13/10/2025 - Settore Tecnico Area metropolitana di Torino; 
• n. 43519 del 02/10/2025 e n . 46867 del 22/10/2025 - Settore Tecnico di Biella-Vercelli; 
• n. 44400 del 07/10/2025 - Settore Tecnico di Cuneo; 
• n. 45203 del 13/10/2025 - Settore Tecnico di Novara-Verbania; 
 
dalle suddette comunicazioni, risultano sia gli interventi derivanti dall’Allegato 3 della DD n. 3170 
del 20/12/2023, confermati per la presente programmazione, sia quelli di nuova proposta; gli 
interventi così complessivamente indicati sono 130 per un valore di € 4.418.000,00. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
considerato che il valore delle segnalazioni supera il budget disponibile sugli esercizi finanziari 
2026-2027, pari ad € 3.000.000,00, risulta necessario riproporre una sezione programmatica con la 
presente determinazione; 
sulla base di quanto pervenuto;  
 
Si definisce pertanto: 
 
1. il nuovo programma di interventi finanziati (Allegato 1), composto da n. 92 interventi (di cui uno 

ridotto al fine di rientrare nei limiti dello stanziamento) per un totale di € 3.000.000,00, ripartito 
su 2 annualità, sulla base delle risorse regionali disponibili all’impegno; 

2. la sezione programmatica (Allegato 3), composta da n. 38 interventi per un totale di 
1.416.000,00. 

 
Per quanto sopra, col presente atto s’intende: 
• attivare n. 92 interventi di manutenzione idraulica, individuati come sopra specificato 

ammontanti a € 3.000.000,00 (Allegato 1); 
 
• definire una sezione programmatica (Allegato 3) composta dagli interventi che non trovano 

copertura finanziaria con le attuali disponibilità, ma che potrebbero essere finanziati nel corso 
degli anni 2026 e 2027, in caso di aumento della dotazione finanziaria sul capitolo di 
competenza, risentiti i Settori Tecnici Regionali in merito al permanere delle esigenze segnalate, 
tenuto conto delle priorità e del valore impegnabile; 

 
• impegnare la spesa sul capitolo 228576 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 

2026- 2027; 
 
• concedere il contributo agli Enti gestori; 
 
• stabilire i termini di affidamento dei lavori, le tempistiche per la rendicontazione degli interventi 

ed i termini per la revoca del contributo regionale; 
 
• indicare gli indirizzi, i criteri tecnico-amministrativi e le modalità di liquidazione del contributo 

assegnato e di trasmissione della documentazione giustificativa (Allegato 2). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9; 



 

 
Vista la nota prot. n. 11050 del 14/03/2025 con la quale il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica delega la Responsabile del 
Settore Difesa del suolo (A1805B) all’effettuazione degli impegni di spesa sui capitoli associati alla 
struttura amministrativa di competenza, inseriti nella missione 9, programma 9.01 del Bilancio 
regionale, e nella missione 19, programma 19.02 (progetti di cooperazione territoriale).  
 
  
Dato atto che l’erogazione dei contributi è soggetta alla verifica preliminare del DURC del 
beneficiario, trattandosi di beneficio erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività 
progettuale e che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell'art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi disposti in materia, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 54/1975: "Interventi regionali in materia di sistemazione di bacini montani, opere 
idraulico forestali, opere idrauliche di competenza regionale"; 

• D.lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• art. 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• L.R n. 13/2023 "Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica 
valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata; 

• L.R e 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità"; 

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in materia di contratti pubblici; 

• art. 11, comma 2-bis, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, così come modificata, recante 
"Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione", ai sensi del quale 
"Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico, 
sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell'atto stesso"; 

• D.lgs. n. 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16/07/2021, 
modificato dal regolamento regionale n. 18/R del 21/12/2023; 

• L.R. n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" e la d.g.r. n. 12-
852 del 03/03/2025 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 



 

Bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

• L.R. di Assestamento n. 16 del 6 agosto 2025 e la d.g.r. n. 5-1482/2025 dell'08/08/2025 di 
variazione al bilancio gestionale 2025-2027; 

• d.g.r. n. 38-6152 del 02/12/2022, "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• d.g.r. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• d.g.r. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• la nota prot. n. 11050 del 14/03/2025 con la quale il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica delega la 
Responsabile del Settore Difesa del suolo (A1805B) all'effettuazione degli impegni di 
spesa sui capitoli associati alla struttura amministrativa di competenza, inseriti nella 
missione 9, programma 9.01 del Bilancio regionale, e nella missione 19, programma 19.02 
(progetti di cooperazione territoriale); 

 
 

DETERMINA  
 
di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
 
di approvare il programma degli interventi di manutenzione idraulica di cui all’Allegato 1 al 
presente atto ammontanti ad € 3.000.000,00 che permettono la realizzazione di n. 92 interventi sul 
territorio regionale, ai sensi della L.R. 54/1975; 
 
di concedere il contributo agli Enti individuati nell’Allegato 1, in qualità di gestori, per la 
realizzazione dei singoli interventi in esso specificati; 
 
di impegnare a tal fine, sul capitolo di fondi regionali n. 228576 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, la somma complessiva di € 3.000.000,00 così ripartita: 
sull’annualità 2026 € 1.500.000,00 
sull'annualità 2027 € 1.500.000,00 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 
 
di dare atto che gli impegni assunti con la presente determinazione potranno essere oggetto di 
eventuali reimputazioni sul bilancio regionale a seguito di variazione dei cronoprogrammi degli 
interventi; 
 
di autorizzare le liquidazioni dei contributi agli Enti gestori secondo le modalità specificate 
nell’Allegato 2 al presente atto; 
 
di dare atto che gli impegni oggetto della presente determinazione sono assunti secondo il principio 



 

della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, sono finanziati da risorse regionali 
fresche non vincolate all’entrata, non ricoprono carattere commerciale, non determinano il 
superamento dello stanziamento, non comportano oneri impliciti per il bilancio regionale e 
trattandosi di trasferimento di contributo non occorre indicare il CIG; 
 
di dare atto che i pagamenti avverranno nel rispetto delle disposizioni dell'art. 3 della Legge 
n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
di dare atto che le liquidazioni dei contributi sono soggette alla verifica del DURC dei Enti 
beneficiari, in quanto trattasi di beneficio erogato a seguito di rendicontazione connessa ad 
un’attività progettuale; 
 
di stabilire che in caso di cofinanziamento il contributo regionale sarà proporzionato al valore totale 
del progetto; 
 
di stabilire che gli interventi il cui importo finanziato è previsto nella prima annualità (2026) 
dovranno essere rendicontati entro il 30/10/2026, mentre tutti gli altri interventi dovranno essere 
appaltati entro tale data e rendicontati entro 30/09/2027; 
 
di stabilire che l’Ente beneficiario potrà richiedere per motivate esigenze insorte una proroga alle 
scadenze sopra indicate e che le eventuali proroghe all’esecuzione degli interventi ed alla loro 
rendicontazione saranno valutate caso per caso; 
 
di stabilire che i finanziamenti concessi con il presente atto potranno essere revocati nel caso in cui 
perdurino ritardi non sufficientemente motivati; 
 
di stabilire che le economie derivanti dal ribasso d’asta sono utilizzabili solo nei casi previsti 
dall’art. 120 comma 1 lett. c) del d.lgs 36/2023 e s.m.i: il relativo atto amministrativo di 
approvazione dovrà riportare specificatamente il comma giustificativo dell’art. 120 suddetto 
applicato alla fattispecie; 
 
di dare atto che le eventuali economie di gestione rimarranno nel bilancio regionale; 
 
di stabilire che il finanziamento è destinato esclusivamente all’esecuzione di lavori di manutenzione 
su aree demaniali o di proprietà dell’Ente beneficiario; 
 
di approvare l’Allegato 2 riportante i criteri tecnico-amministrativi da seguire, le modalità di 
rendicontazione degli interventi e le modalità di pagamento; 
 
di definire una sezione programmatica (Allegato 3) composta dagli interventi che, non trovando 
copertura finanziaria con le attuali disponibilità, potrebbero essere finanziati nel corso degli anni 
2026 e 2027 in caso di aumento della dotazione finanziaria sul capitolo di competenza, risentiti i 
Settori Tecnici Regionali in merito al permanere delle esigenze segnalate, tenuto conto delle priorità 
e del valore impegnabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



Pr Comune Benficiario
Cod. 

Benef.
Titolo intervento CUP

Importo 
finanziato

€

Importo 
Impegno 

anno 2026

Importo 
Impegno 

anno 2027

AL PONTECURONE 321 Taglio piante torrente Curone in corrispondenza ed a monte del centro abitato D61J25000760002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

AL VIGUZZOLO 10245
Manutenzione idraulica mediante taglio vegetazione arborea ed infestante
T.Grue in corrispondenza centro abitato

D16F25000200002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AL GRONDONA 413
Ripristino sezioni di deflusso torrente Spinti con rimozione materiale litoide in
corrispondenza dell’attraversamento in loc. Formighezzo

D48H25001450002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

AL OVADA 10115
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione
deflusso torrente Stura di Ovada in loc. Panicata

D48H25001460002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

AL
CASTELLAZZO 

BORMIDA
9633

Taglio piante e rimodellazione alveo rio Orbicella nei pressi di Cascina San
Cristoforo

H28H25001090002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

AL FRESONARA 440
Ripristino sezioni di deflusso rio Acquanera in corrispondenza degli
attraversamenti comunali di loc. Cimitero

E28B25001320002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AL CARBONARA SCRIVIA 10407
Manutenzione idraulica mediante taglio vegetazione arborea ed infestante rio
Magarotto in corrispondenza dell’attraversamento della SS.35 per Genova 

J38B25001310002 € 15.000,00 € 15.000,00

AL STAZZANO 123 Manutenzione Idraulica Rio Sereigo in corrispondenza abitato B58H25011000002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AL ODALENGO GRANDE 15564
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione
deflusso Stura del Monferrato e rio della Valle

E88H25000990004 € 35.000,00 € 14.000,00 € 21.000,00

AL MONCESTINO 380 Taglio piante rio Arduana a monte e valle della SP1 G98H25001480002 € 15.000,00 € 15.000,00

AL VISONE 79
Taglio piante e ripristino sezioni di deflusso T. Visone a monte diga del
Mulino

J78B25000680002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AL
CASTELNUOVO 

SCRIVIA 10051
Taglio piante arboree ed arbustive, asportazione piante schiantate presenti e
parzialmente occludenti alveo e disalveo del Torrente Grue nel tratto a monte
della SP 95 e dell’incile dello scolmatore

F88H25001780002 € 35.000,00 € 14.000,00 € 21.000,00

AL RICALDONE 10481

Manutenzione idraulica con taglio piante, riordino idraulico, ripristino sezione
di deflusso Rio Bicogno nel tratto compreso tra il ponte della SP 236 Cassine-
Maranzana e l’uscita dall’intubamento a valle del piazzale ex sferisterio in
comune di Ricaldone 

J88H25002030002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AL CASTELLETTO D’ORBA 9475
Taglio piante/arbusti e ripristino sezioni deflusso nel tratto del rio Arbara a
monte della confluenza del rio Arbarola

H48H25000980002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

AL CASSINE 9786
Taglio piante/arbusti e ripristino sezioni deflusso con consolidamento tratti di
sponda in erosione nel tratto del rio Boschella a monte della linea FF.SS e
della SS30

C78H25001680002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

AL CABELLA LIGURE 15617
Taglio manutentivo vegetazione e movimentazione materiale litoide (circa
3000 mc di materiale) per ripristino deflusso in centr’alveo e rincalzo sponda
sx T. Borbera in loc. Dovanelli

E78H25001130002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

AL BASALUZZO 10265
Taglio piante e risagomatura alveo del Rio Riasco alla confluenza con il
T.Lemme

J38B25001300002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AT INCISA SCAPACCINO 15519
Manutenzione idraulica rio Valmartara mediante taglio vegetazione nel tratto
abitato  a monte e valle del ponte della SP 27 

J21J25002100002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT CASTEL ROCCHERO 9648
Ripristino del rio Medrio nel tratto intubato immediatamente a valle del
depuratore comunale

C38H25001440002 € 35.000,00 € 14.000,00 € 21.000,00

AT CUNICO 459
Manutenzione idraulica rio Roico con taglio vegetazione e rimozione accumuli
terrosi nel tratto scorrente in prossimità del Mulino

D48B25000300002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT
PASSERANO 
MARMORITO

520
Manutenzione idraulica per ripristino officiosità del rio Buscaglia in località
Boscorotondo e del rio Meinia in località Rocco

D88H25001690002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT ROCCA D’ARAZZO 9270
Manutenzione idraulica del rio Valmelia con risagomatura alveo nel tratto in
prossimità della sc. San Carlo

C18H25001550002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

AT ROCCHETTA TANARO 294 Manutenzione idraulica rio Ronsinaggio in località Morona F48H25001490002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT SAN DAMIANO D'ASTI 273
Manutenzione idraulica del rio Maggiore in particolare nel tratto in adiacenza
alla SP 58

G58B25001220002 € 10.000,00 € 10.000,00

AT TIGLIOLE 14959
Manutenzione idraulica del rio Pianezza ( tratto di confluenza nel torrente
Triversa) e torrente Triversa nel tratto in prossimità della SP 12 con taglio
vegetazione 

I78B25000290002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT CERRETO D'ASTI 9629
Manutenzione idraulica del rio Meinia con risagomatura alveo in località
Vecchio Mulino e in prossimità della s.c. Canneto

F68H25002040002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT ARAMENGO 1025
Manutenzione idraulica del rio Meinia a monte del ponticello che conduce a
loc. Bricco (loc. Braia)

E28H25001220002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT MOMBERCELLI 384
Manutenzione idraulica del Torrente Tiglione in prossimità del campo sportivo
e del rio Valbonina in località Freto 

G18H25001400002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

AT CASTELLO DI ANNONE 222761
Manutenzione idraulica rio Fontana Santa con risagomatura alveo nel tratto a 

monte della SS 10
H88H25001130002 15.000 € 15.000,00

AT ISOLA D’ASTI 14943
Manutenzione del rio Bragna in particolare in corrispondenza dell’intersezione
con il canale dei Molini 

G36F25000230002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT CASTELL’ALFERO 14933
Manutenzione idraulica del Torrente Versa mediante taglio della vegetazione
presente nel tratto d’alveo antistante la zona industriale  

E58H25000930002 € 35.000,00 € 14.000,00 € 21.000,00

AT CISTERNA D'ASTI 9253
Manutenzione idraulica del rio San Matteo con ripristino esistenti gabbionate
in località San Matteo

B21J25000770002 € 35.000,00 € 14.000,00 € 21.000,00

AT
CASTELNUOVO DON 

BOSCO 9569
Manutenzione idraulica rio Traversola nel concentrico, intersezione rio
Bardella e rio Nevissano nonché rio Nissone in prossimità
dell’attraversamento lungo la SP. 17

B28H25013650002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT
CASTAGNOLE DELLE 

LANZE 
9469

Manutenzione idraulica del torrente Tinella nel concentrico con taglio
vegetazione e rimozione accumuli 

F26F25000070002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT MONTEGROSSO 44886
Manutenzione idraulica rio Vallumida con taglio vegetazione nel tratto
scorrente in località Vallumida

H28H25001100002 € 15.000,00 € 15.000,00

AT CALAMANDRANA 9647
Manutenzione idraulica del rio Paniola mediante risagomatura alveo in
località San Vito

D28H25001590002 € 10.000,00 € 10.000,00

AT CORTANDONE 14965
Manutenzione idraulica rio Valle di Cortazzone con taglio piante nel tratto a
monte del ponte lungo la SP 9 

G78H25001320002 € 10.000,00 € 10.000,00

BI Campiglia Cervo 15458
Interventi taglio della vegetazione e risagomatura alveo rio Borghese e
rio Piaro

F27G25000330002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

BI Borriana 15439
Rimozione materiale vegetale e movimentazione materiale lapideo per
il ripristino dell’officiosità idraulica della passerella pedonale sul torr.
Elvo

B68H25014280002 € 60.000,00 € 24.000,00 € 36.000,00

ALLEGATO 1  



Pr Comune Benficiario
Cod. 

Benef.
Titolo intervento CUP

Importo 
finanziato

€

Importo 
Impegno 

anno 2026

Importo 
Impegno 

anno 2027

ALLEGATO 1  

BI Netro 10075
Taglio della vegetazione all’interno delle vasche di sedimentazione del
rio Camponeto

C38H25001450002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

BI Sandigliano 2567
Taglio della vegetazione nel rio Raspuzzo in prossimità della S.P. 143 e
nel rio Chiave/Carpaneto

C58H25001310002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

BI Mottalciata 365
Intervento di controllo della vegetazione ripariale, pulizia della vasca di
sedimentazione e dell'alveo lungo il rio Mestra

J18H25001370002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

BI Rosazza 291
Intervento di movimentazione materiale lapideo, ripristino difese
spondali e taglio della vegetazione nel torr. Cervo a monte dell’abitato

H17G25000230002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

BI Lessona 410
Taglio Vegetazione all’interno dell’alveo del torrente Strona a monte
della villa Guelpa

C48H25001390002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

BI Ailoche 632
Manutenzione idraulica e taglio della vegetazione nel rio Del Gabbio in
frazione Gabbio

G17J25000050002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

BI Pollone 15403
Interventi di sottomurazione difese spondali nel torrente Oremo in
prossimità dell’abitato

I18H25000990002 € 50.000,00 € 20.000,00 € 30.000,00

BI Sala Biellese 15429 Taglio della vegetazione e rimozione schianti nel torrente Olobbia J38H25001540002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

BI Strona 15602 Manutenzione Rio Valle Trocco e minori I28B25000180002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

BI Valdilana 352165 Taglio della vegetazione nel rio Tolera e nel torrente Strona G78H25001330002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

BI Magnano 15401 Taglio della vegetazione nel rio Piletta a monte della fraz. San Sudario D38H25001250002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

CN MONDOVI’ 9842 Manutenzione idraulica del torrente Ermena C99I25001860002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

CN
ROCCAFORTE 

MONDOVI’ 297
Manutenzione idraulica del torrente Ellero mediante movimentazione
accumuli di materiale litoide in alveo in località Rulfi

D68H25001470002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

CN VILLANOVA MONDOVI’ 10434 Manutenzione idraulica del rio Gallo F78H25001220002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

CN DIANO D’ALBA 10275 Manutenzione idraulica con taglio piante torrente Cherasca D46F25000140002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

CN GAMBASCA 489 Manutenzione idraulica con taglio piante rio Gambasca G98H25001440007 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

CN ARGENTERA 621
Consolidamento briglia rio Gorgia della Madonna e manutenzione
idraulica fiume Stura di Demonte

G28H25001040002 € 90.000,00 € 36.000,00 € 54.000,00

CN NEIVE 9963
Manutenzione idraulica e ripristino difese spondali torrente Tinella –
Lotto 1

E98H25001270006 € 80.000,00 € 32.000,00 € 48.000,00

CN BENE VAGIENNA 15613 Ripristino difese spondali e taglio vegetazione torrente Mondalavia G68H25001360002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

CN POCAPAGLIA 306
Manutenzione idraulica rio Mastra, rio Pocapaglia, rio della Ghia e rio
dell’America

E47G25000570002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

CN CAMERANA 10543 Manutenzione idraulica fiume Bormida C48H25001410002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

CN MONTICELLO D’ALBA 370 Manutenzione idraulica torrente Mellea I37G25000290002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

CN COSSANO BELBO 10125 Manutenzione idraulica torrente Belbo I76F25000120002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

NO PELLA 10186

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino
dell’opera di difesa della sponda idrografica sinistra del torrente
Pellesina appena a monte dell’attraversamento posto lungo la S.P. 48
Lagna-Pella, in Comune di Pella (NO).

H18H25001400002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

NO BORGOMANERO 15511

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino delle
sezioni di deflusso lungo il torrente Agogna nel tratto dal confine Nord con
Briga Novarese al “Ponte Rosso” della ferrovia e nel tratto dal Ponte del
Torrione al confine Sud con Cureggio, in Comune di Borgomanero (NO).

E96I25000390002 € 45.000,00 € 18.000,00 € 27.000,00

NO SUNO 122
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino
delle sezioni di deflusso lungo il torrente Meia nel tratto di
attraversamento dell’abitato, in Comune di Suno (NO).

D27G25000410002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

NO PETTENASCO 10241
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino
delle sezioni di deflusso lungo il torrente Pescone nel tratto a valle del
ponte lungo la S.S. 229, in Comune di Pettenasco (NO).

I28H25000590002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

TO Chivasso 15570
Movimentazione di materiale litoide nel Torrente Malone in prossimità
della SP 87 e a monte dell'autostrada TO-MI (Cascina Cerello) al
confine con Volpiano, e ripristino scogliera in sponda sinistra

E98B25002670004 € 98.000,00 € 39.200,00 € 58.800,00

TO Perosa Argentina 15927

Manutenzione Rio Albona tratto a monte del ponte di Via Genebrea con
sottomurazione del muro di sponda in sinistra orografica lungo la percorrenza
della via XXVIII Aprile nel concentrico cittadino, ripristino briglia esistente,
movimentazione detriti e sistemazione fondo alveo

F38H25002710002 € 75.000,00 € 30.000,00 € 45.000,00

TO Settimo Vittone 15806
Ricalibratura sezione di deflusso dell’asta del Torrente Balmi a valle e a
monte dell’attraversamento della SS26 e ricostruzione tratto di scogliera
di circa 10m in sponda sinistra

B48H25012410002 € 65.000,00 € 26.000,00 € 39.000,00

TO Front 15654
Ripristino sponda destra del torrente Malone in prossimità di via Einaudi
con movimentazione materiale d’alveo e protezione al piede

H98H25000940002 € 50.000,00 € 20.000,00 € 30.000,00

TO Frossasco 15936
Disalveo e pulizia luci attraversamento sul Torrente Noce della pista
ciclo-pedonale, ostruito da trasporto di materiale detritico alluvionale e
da flottante vegetale

I18H25001000002 € 21.000,00 € 8.400,00 € 12.600,00

TO Pinerolo 13576

Movimentazione di materiale litoide, taglio vegetazione e protezione sponda
destra lungo il Torrente Lemina presso Poligono di Tiro; movimentazione di
materiale litoide, taglio vegetazione presso i ponti di via Nazionale, Via
Tabona, Via San Michele.

F18H25001830002 € 110.000,00 € 44.000,00 € 66.000,00



Pr Comune Benficiario
Cod. 

Benef.
Titolo intervento CUP

Importo 
finanziato

€

Importo 
Impegno 

anno 2026

Importo 
Impegno 

anno 2027

ALLEGATO 1  

TO Lauriano 15575
Lavori di disalveo e pulizia del rio Del Piano e ripristino difese spondali
lungo il rio Abramo nel concentrico

F28H25002110002 € 65.000,00 € 26.000,00 € 39.000,00

TO Balangero 15650
Interventi di taglio vegetazione e movimentazione materiale litoide dei rii
Patrus, Planie e Milon a monte dell’abitato

F68B25000240002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

TO Pessinetto 15630
Intervento di pulizia, taglio vegetazione e movimentazione materiale
litoide lungo il torrente Stura di Lanzo tra il ponte Sabbioni e il ponte
Turu

B78B25000110002 € 70.000,00 € 28.000,00 € 42.000,00

TO Verrua Savoia 15572
Lavori di disalveo e taglio vegetazione/decespugliamento del Rio
Ardovana a valle della località case Cocetti fino al confine con il
Comune di Moncestino

D58H25001600002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

TO Vigone 15950
Ripristino difese spondali Torrente Lemina a valle del ponte sulla S.C.
per Cercenasco e taglio vegetazione

H16F25000190002 € 45.000,00 € 18.000,00 € 27.000,00

TO Virle 15952
Riprsitino delle difese spondali e movimentazione del materiale litoide in
alveo del Torrente Lemina in corrispondenza dell’opera di derivazione e
dello scarico di troppo pieno del canale dei Prati

G38H25001270006 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

VCO VALSTRONA 10277
Lavori di manutenzione idraulica del Rio Lavagaccia in Frazione
Luzzogno e Rio dell’Orso in Frazione Inuggio.

C28H25001140002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

VCO BEURA CARDEZZA 10193
Lavori di manutenzione idraulica e sitemazione dissesto lungo l'alveo
del rio Cà di Là a monte dell'abitato della frazione Cuzzego

I78H25000930002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

VCO CREVOLADOSSOLA 10187
Lavori di manutenzione idraulica con svuotamento briglia e ripristino
sezioni di deflusso del rio della Montagnetta e rii minori 

B38H25009650002 € 25.000,00 € 10.000,00 € 15.000,00

VCO PIEVE VERGONTE 336
Lavori di manutenzione idraulica del rio della Chiesa in Frazione Megolo
di Mezzo del Comune di Pieve Vergonte

H58H25001190002 € 24.000,00 € 9.600,00 € 14.400,00

VCO VERBANIA 9591
Lavori di manutenzione idraulica con taglio piante ed asportazione
vegetazione per garantire l’officiosità idraulica del Rio Della Valle

F57G25000810002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

VCO BAVENO 10083
Lavori di manutenzione idraulica con taglio piante ed asportazione
vegetazione per garantire l’officiosità idraulica del Torrente Stronetta in
prossimità di Via Arnold

J48H25001830002 € 20.000,00 € 17.750,00 € 2.250,00

VC CRAVAGLIANA 465
Manutenzione alveo e sponde T. Mastallone mediante riprofilatura,
taglio vegetazione, ripristino e ricucitura difese spondali danneggiate e/o
sotto escavate a protezione dell’abitato di Frazione Molino di Nosuggio

I48H25000780002 € 52.000,00 € 20.800,00 € 31.200,00

VC BORGOSESIA 9721
Interventi di manutenzione dell’argine in sponda sinistra Fiume Sesia,
località Isola, mediante taglio della vegetazione

J86F25000090002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

VC POSTUA 15512
Ripristino delle difese spondali lungo il torrente Strona, a valle del ponte
di accesso al capoluogo

E48H25001520002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

VC FOBELLO 443
Interventi di ripristino delle briglie esistenti sul torrente Mastallone,
presso località Capoluogo

C46F25000240002 € 65.000,00 € 26.000,00 € 39.000,00

VC ROASIO 14998
Taglio della vegetazione lungo l’alveo e le sponde del torrente
Rovasenda presso frazione San Maurizio

F98H25001660002 € 30.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00

VC BALOCCO 10210
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e
risagomatura d’alveo del rio Ronzano

H18H25001420002 € 50.000,00 € 20.000,00 € 30.000,00

VC SERRAVALLE SESIA 133
Manutenzione alveo e sponde del Rio Chezza a monte del tratto
intubato presso il centro abitato, mediante
taglio della vegetazione

H38H25001230002 € 40.000,00 € 16.000,00 € 24.000,00

VC QUARONA 313
Interventi di ripristino dei muri di difesa spondale lungo il torrente
Cavaglia a monte del centro abitato,
mediante opere di sottofondazione

G98H25001450002 € 50.000,00 € 20.000,00 € 30.000,00

3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00Importo



ALLEGATO 2

MODALITÀ’ DI GESTIONE DEL FINANZIAMENTO, 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO,
DOCUMENTAZIONE RICHIESTA.

INDIRIZZI DI CARATTERE GENERALE.

• Gli Enti concessionari di cui al presente programma sono autorizzati ad avviare le 
procedure inerenti la progettazione, la sua approvazione e l’affidamento dei lavori. Per gli 
opportuni approfondimenti circa la natura ed i siti  degli interventi i  suddetti  enti dovranno 
rivolgersi ai Settori Tecnici regionali, competenti per territorio.

• L’Ente gestore è tenuto ad osservare le disposizioni del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., le direttive 
dell’ANAC, la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 
e s.m.i. (in particolare si richiama l’attenzione sull’art. 3, comma 7 e 8, della L. 136/2010), la 
normativa sulla trasparenza della Pubblica Amministrazione di cui al D.lgs 33/2013 e s.m.i., 
le disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica  amministrazione  di  cui  alla  legge  n.  190/2012  e  quant’altro  stabilito  in  materia 
statale e regionale in ambito dei lavori pubblici.

• Si  richiama tra  le  varie  disposizioni  la  succitata  legge n.  190/2012,  che prevede che le 
pubbliche  amministrazioni  assicurino  livelli  essenziali  di  trasparenza  con  riferimento  ai 
procedimenti di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, e l’art. 28 
del  D.lgs n.  36/2023 (trasparenza dei  contratti  pubblici)  per  quanto in esso previsto con 
particolare riferimento all’obbligo di trasmissione tempestiva alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici.

INDIRIZZI TECNICO-AMMINISTRATIVI.

• Il  progetto dovrà ottenere l’autorizzazione in linea idraulica da parte del  Settore Tecnico 
regionale competente per territorio.

• Nel rispetto del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., l’ente beneficiario dovrà provvedere ad accertare 
sul  proprio  bilancio  di  competenza  le  medesime  cifre  impegnate  sul  bilancio  regionale 
secondo la stessa articolazione rispettando il relativo cronoprogramma previsionale di spesa, 
fatte salve le eventuali reimputazioni.

• Il progetto di manutenzione idraulica, ove prescritto, dovrà essere sottoposto alla procedura 
di cui alla L.R. n. 13/2023 o, per esso, il RUP dovrà dichiararne i motivi di esclusione ai 
sensi del combinato disposto della predetta legge regionale e del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 
Nel  caso di  progetto suscettibile  di  determinare,  direttamente o indirettamente,  incidenze 
significative su un sito della rete Natura 2000, l'Ente attuatore ha la facoltà di sottoporre 
preventivamente al  soggetto gestore del  sito Natura 2000, ovvero,  qualora non sia stato 
ancora  delegato  un  soggetto  gestore,  al  Settore  regionale  Biodiversità  ed  aree  naturali, 
specifica istanza di assoggettabilità alla procedura di valutazione di incidenza ex art. 43 
della l.r. 19/2009;

• Il progetto di manutenzione che prevede il taglio delle piante riparie che riducono l’officiosità 
idraulica dei corsi d’acqua ed è finalizzato a migliorare le condizioni di sicurezza idraulica 
locale deve seguire le indicazioni contenute nel regolamento forestale emanato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 20 settembre 2011 n. 8/R dal titolo “Regolamento 
forestale di attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4” il cui

1



2

stralcio relativo ai boschi ripari è contenuto nella guida monografica della Regione Piemonte 
scaricabile dal sito web della Regione Piemonte alla pagina: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/normativa-forestale  

• Il  progetto  esecutivo  dev’essere  redatto  tenendo  conto  delle  osservazioni  o  prescrizioni 
impartite dagli Enti che hanno rilasciato pareri e/o autorizzazioni sul progetto FTE;

SPESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

1. Sono riconoscibili nel limite massimo del 15% dell’importo a base d’asta ivi inclusi gli oneri 
previdenziali,  le  spese  di  cui  all’art.  5,  comma  1,  lettera  e),  punti  3,  8,  9,  11,  14,  15 
dell’Allegato I.7 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i, oltre alle spese tecniche per espropri/accordi 
bonari, l’eventuale contributo ANAC e i costi per la stazione appaltante unica. Si specifica 
che l’IVA viene conteggiata al di fuori di tale limite, (sempreché sia connessa alle spese 
ammissibili);

2. gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45, c. 3, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sono 
riconosciuti se:

a) l'ente gestore è dotato di apposito regolamento interno approvato ai sensi del predetto 
articolo o delle sue successive modificazioni;

b) il provvedimento di liquidazione della spesa sia stato redatto a cura del dirigente o del 
responsabile del  servizio  preposto alla struttura competente (e  non         dal  beneficiario   
stesso dell'incentivo), con espresso richiamo al Regolamento Comunale adottato ai sensi 
dell'art. 45, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  in virtù del quale sono riconosciute le somme 
liquidate ai dipendenti coinvolti per le specifiche attività svolte, ovvero quelle enunciate 
dall'Allegato  I.10  ("Attività  tecniche  a  carico  degli  stanziamenti  previsti  per  le  singole 
procedure").

c) il  riconoscimento della  presente voce di  incentivo non è prevista  qualora la  Stazione 
Appaltante si avvalga della facoltà di cui all'art. 45, c. 2, D. Lgs. n. 36/2023;

d) non è riconoscibile l'accantonamento delle quote di incentivo di cui all'art. 45, c. 5, D. 
Lgs. n. 36/2023, atteso che il finanziamento in oggetto è a destinazione vincolata;

e) ai sensi  dell'art.  45,  c.  8,  D.  Lgs.  n.  36/2023, le  amministrazioni  e  gli  enti  che 
costituiscono  o  si  avvalgono  di  una  CUC (Centrale  Unica  di  Committenza),  possono 
destinare, anche su richiesta di quest'ultima, le risorse finanziaria destinate all'incentivo 
per le funzioni tecniche, o parte di esse, ai dipendenti di tale centrale in relazione alle 
funzioni tecniche svolte. Le somme così destinate, non possono comunque eccedere il 
25% dell'incentivo di cui al comma 2.

3. L’aliquota IVA sui lavori è quella del 22%.

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Al fine di non appesantire le procedure tecnico-amministrative-contabili, tenuto conto del n. degli 
interventi,  in  continuità  e  analogia  con  quanto  stabilito  con  la  precedente  determinazione 
dirigenziale di programma n. 3170/A1805B del 20/12/2023, il contributo sarà erogato a seguito 
istanza del beneficiario,  in due tranche oppure un’unica soluzione a saldo  come di seguito 
specificato:

A) Anticipo del 40% dell’importo finanziato a presentazione:

1. dell’atto di approvazione del progetto posto a base di gara, contenente il quadro 
economico di spesa;



3

2. della dichiarazione del R.U.P contenente:
2.1. l’ottenimento sul progetto di tutte le autorizzazioni (compresa quella in linea idraulica), 

pareri e/o nulla-osta necessari, con la loro elencazione;
2.2. il progetto oggetto dell’appalto ha recepito tutte le prescrizioni ricevute;
2.3. la dichiarazione di conformità del progetto approvato alla finalità del contributo;

3. del contratto         d’appalto/lettera         commerciale   redatto ai sensi dell’art. 18 del d.lgs 36/2023;

B) il saldo sarà erogato a presentazione:
1. del certificato di regolare esecuzione con relativo atto amministrativo di approvazione;
2. dei provvedimenti di liquidazione delle spese sostenute per l’intervento in gestione e del 

quadro economico di spesa a consuntivo;
3. nel caso di spese sostenute per incentivi per funzioni tecniche, l’Ente dovrà trasmettere il 

provvedimento di liquidazione della spesa redatto a cura del dirigente o del responsabile 
di  servizio preposto alla struttura competente (non il  beneficiario dell’incentivo),  previa 
dichiarazione dell’avvenuta approvazione del  Regolamento comunale adottato ai  sensi 
del D.lgs. 36/2023 art. 45 ed accertamento delle specifiche attività di cui all’’Allegato I.10 
svolte dai dipendenti coinvolti.
Per  il  riconoscimento  di  tali  spese  si  terrà  conto  di  quanto  specificato  nella  sezione 
SPESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

Nel caso di richiesta in un’unica soluzione del saldo devono essere prodotti gli atti di cui  
ai precedenti punti A) e B).

MODALITÀ DI TRASMISSIONE DEGLI ATTI.

• Unicamente attraverso il “Portale demanio idrico e difesa del suolo “ - “Finanziamenti ex 
L.R. 54/75” raggiungibile sia dal sito della Regione Piemonte che dal seguente link:

https://hosting.pa-online.it/td0068tecnico/su_ambito/suidrogeo/

• Al seguente indirizzo è possibile visualizzare  la registrazione del webinar tenutosi in 
data 8 maggio 2025 che mostra la procedura per l’invio della rendicontazione:

https://drive.google.com/file/d/1ozoBjsRH83JUIAbMNTU_OI290BdRHDfk/view?usp=drive_link

• Ogni  documento  di  rendicontazione,  denominato  nella  maniera  più  corrispondente 
possibile al suo contenuto, dovrà essere allegato tramite singolo file secondo le seguenti 
modalità:

1. I file devono essere in .pdf e contenere al loro interno, nel caso di scansione di immagine 
da  documento  in  formato  cartaceo  oppure  di  estrazione  di  copie informatiche di 
documenti digitali (estrazione di file dai sistemi informatici privi dell’estensione 
.p7m), la dichiarazione di conformità all’originale firmata digitalmente in .p7m o pades.

2. I file nativi digitali, firmati digitalmente sin dall’origine, dovranno essere trasmessi con firma 
digitale originaria (i formati accettati saranno solo .pdf.p7m o .pdf con firma pades).

Gli uffici regionali al fine di procedere alle erogazioni del finanziamento potranno, comunque, 
richiedere,  qualora si  rendesse necessario,  ulteriore documentazione non espressamente qui 
richiamata.



Pr Comune Titolo intervento
Importo

€

AL
CASTELLAZZO 
BORMIDA

Manutenzione idraulica mediante taglio vegetazione arborea ed infestante rio Trinità nel tratto a cielo
aperto in fregio a via Trinità da Lungi

€ 25.000,00

AL CASALE MONFERRATO
Manutenzione idraulica rilevati arginali e rimozione piante in alveo del T. Rotaldo ricompreso tra la
SP  31  e l’A26

€ 40.000,00

AL ALESSANDRIA
Manutenzione idraulica con taglio piante, ripristino sezione di deflusso Rio Giardinetto nel tratto in
corrispondenza di Casa Alba, Fraz. S.Michele in comune di Alessandria 

€ 20.000,00

AL TORTONA 
Taglio piante in corrispondenza attraversamenti e rimozione piante crollate in alveo nel tratto T. Grue
scorrente in loc. Capitania (sponda dx in alcuni tratti è Comune di Viguzzolo)

€ 15.000,00

AL GAVI
Taglio piante e arbusti per tutto il tratto del torrente Ardana dal confine comunale a scendere fino
all’attraversamento per l’accesso a zona pro loco in località Chiesa in Borgata Alice

€ 30.000,00

AL GREMIASCO
Taglio manutentivo vegetazione e movimentazione materiale litoide a valle del ponte della S.P. 100
sul T. Curone

€ 20.000,00

AL PARODI LIGURE Taglio manutentivo e ricalibratura  T. Albedosa in prossimità dell’attraversamento della s.c.  Boita € 40.000,00

AL CAMAGNA 
Ripristino continuità sezione deflusso del T. Rotaldo in corrispondenza del canale affluente in dx a
sedime demaniale loc. Mulino

€ 20.000,00

AL RICALDONE
Taglio piante/arbusti e ripristino sezioni deflusso nel tratto in corrispondenza del concentrico fino al
ponte sulla S.P. 236 Ricaldone-Maranzana

€ 25.000,00

AL MONTECHIARO D’ACQUI
Taglio piante e arbusti nel tratto del rio Torbo a monte della S.S. 30 in regione Garberi in fregio a
viabilità comunale

€ 25.000,00

AL SPIGNO MONFERRATO
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso fiume
Bormida di Spigno nel tratto a monte della S.S. 30

€ 30.000,00

AL SARDIGLIANO
Attività di disalveo di materiale in deposito e taglio piante nel tratto del Rio Brutto compreso tra le
frazioni Malvino e S.Antonio

€ 15.000,00

AL POMARO
Taglio piante/arbusti e rimodellazione alveo circa 3000 ml per tutto il tratto del Grana all’interno del
territorio comunale

€ 30.000,00

AL FELIZZANO Taglio manutentivo e disalveo Rio Sabbionaro in prossimità autostrada TO-PC € 15.000,00

AT ASTI
Manutenzione idraulica rii minori ( in particolare rio Rilate nel tratto a monte e a valle del ponte
lungo la SS 10, del  rio Valmanera  lungo la sc. Valmanera e  del rio  Valle Rivi ) 

€ 40.000,00

BI Biella
Taglio della vegetazione e ripristino officiosità idraulica attraversamenti viari: rio Arico nell’abitato di
Chiavazza e torrente Oremo tratto da “via Case Sparse San Biagio” al confine comune di
Occhieppo Superiore

€ 50.000,00

BI Masserano Ripristino officiosità idraulica attraversamenti viari e taglio della vegetazione nel torrente Ostola € 25.000,00

BI Biella
Intervento di risagomatura e taglio della vegetazione nel torrente Cervo in località Pavignano a
confine con Tollegno

€ 40.000,00

CN SAVIGLIANO Manutenzione idraulica con taglio piante rio Arciretto/Chiaretto € 25.000,00
CN MONDOVÌ Manutenzione idraulica con movimentazione materiale litoide torrente Ellero € 30.000,00
CN CORTEMILIA Manutenzione idraulica torrente Uzzone € 45.000,00
CN PIANFEI Manutenzione idraulica rio Bealerotto (Mussi) € 35.000,00
CN SINIO Manutenzione idraulica torrente Talloria € 40.000,00

CN DRONERO
Manutenzione idraulica con taglio vegetazione e movimentazione materiale litoide per ripristino
sezioni di deflusso rio di Ripoli e Fontanone di Ripoli

€ 30.000,00

NO BORGOMANERO
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino dei muri spondali dissestati
lungo il rio Lagone nel tratto di attraversamento dell’abitato di Borgomanero (NO).

€ 30.000,00

NO NOVARA
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino delle sezioni di deflusso lungo
il torrente Agogna nel tratto compreso tra il ponte lungo la linea ferroviaria Novara-Varallo ed il
sifone del Canale Cavour, in Comune di Novara

€ 55.000,00

TO Perosa Argentina
Manutenzione Rio Albona tratto a valle del ponte di Via Genebrea con sottomurazione del muro di
sponda in sinistra orografica lungo la percorrenza della via XXVIII Aprile nel concentrico cittadino

€ 45.000,00

TO La Cassa Ripristino sponde torrente Ceronda lungo strada del Basso € 57.000,00
TO La Cassa Ripristino sponde torrente Ceronda lungo il muro della Mandria € 53.000,00

TO Settimo Vittone
Torrente Chiussuma. Taglio vegetazione e rimozione di materiale litoide del tratto a monte del ponte
sulla SS26

€ 16.000,00

TO Val della Torre Ripristini di difese spondali e di strutture di contenimento del trasporto solido del rio della Verna € 40.000,00

TO Val della Torre Ripristini di difese spondali e di strutture di contenimento del trasporto solido del rio di Via Prato e rio di Via
Currà

€ 75.000,00

TO Trana
Esecuzione e parziale ripristino difese spondali sul torrente Sangone a protezione dell’abitato di via
del Molino

€ 75.000,00

TO Pinerolo Movimentazione di materiale litoide, taglio vegetazione presso Regione Paglieri € 60.000,00

VC VERCELLI
Manutenzione alveo e sponde del Colatore Cervetto nel tratto in corrispondenza del centro abitato a
monte del ponte di Corso Marconi, mediante taglio della vegetazione

€ 60.000,00

VC BORGOSESIA
Taglio della vegetazione lungo le sponde del torrente Strona di Valduggia dal ponte della ferrovia
della linea Varallo-Novara alla confluenza con il riale di Plello

€ 30.000,00

VC VERCELLI
Manutenzione alveo e sponde del Colatore Cervetto nel tratto in corrispondenza del centro abitato
tra i ponti di Corso Marconi e Corso Bormida, mediante taglio della vegetazione

€ 90.000,00

VC MOTTA DE' CONTI
Manutenzione alveo e sponde del torrente Marcova Morta a monte e a valle del centro abitato,
mediante taglio della vegetazione

€ 20.000,00

ALLEGATO 3  


